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Nepaprastas j aunalie- 
tuviu suvažiavimas.

Lapkr č:o 3 d. Kaune įvyko jau
nalietuvių rajonų ir apylinkių vadovy
bių suvažiavimas, kuris savo posėdyje 
valstybės teatre priėmė visą eilę , rezo
liucijų.

Jaunosios Lietuvos vadas Grė- 
bliau«kas, atidarydamas nepaprastą 
jaunalietuvių suvažiavimą, tarp ko ki
ta pasakė, kad 40 000 organizuotų jau
nalietuvių atstovų susirinko svarbiu 
valstybei momentu pasakyti savo žodį, 
nes mums ne vistiek kas ir kaip Lie
tuvą valdys. Mūsų gerovė glaudžiai 
susijusi su bendra Lietuvos gerove. 
Skelbiame karą Lietuvos priešams, ne
žiūrint kokiais rūbais jie dangstytus!. 
Reikia padaryti gają gandų s^leijjėjam^ 

kurie stengiesi sugriauti musų 
valstybės vadų autoritetą. Iš valdinin
kų reikalaujame lietuviškumo ir tautiš
ko aktyvumo. įstaigoje nevieta tingi-j 
niams ir apsileidėliams. Ministeris 
pirmininkas J. Tūbelis atstovų asme
nyje pasveikino visus jaunalietuvius, 
kurių tikslas te«ktl jaunuomenę tautiš
kam darbui, žadinti jos sąmonėje t tu? 
tišką ir valstybišką mintį.

Aukštaičių, suvalkiečių ir žemai
čių rajonų atstovai kalbose apibūdino 
tų kraštų jaunalietuvių veikla, iš ko 
matyti, kad visur tautiškoji jaunuome
nė užima visas pozicijas, randa senes
niųjų žmonių didelf pritarimą. Tai 
išsitarnauja savo gražinsi darbais, pa
vyzdingu elgesiu.

Santaros vadas Gelžinis suminėjo, 
kad klaipėdiškiams lietuviams d'ibar 
tenka dirbti toks darbas, koki savo 
laiko, prieš keliasdešimt metų Didžioje 
Lietuvoje dirbo aušrininkai ir varpi
ninkai. Nes žinome, kad sąmoninga 
vienybė yra tautos stiprybė. Prie 
ucūsų durų stovi du priešai, kurie Iru 
kia progos Įsibrauti ir sunaikinti mūsų 
nepriklauso r ybę. Kas mūsų kr šte 
taisyt’na, galime atlikti ramiu būdu. 
Mes neturimo užmiršti savo svarbiau
sių siekimų — išsaugoti nepriklauso
mą valstybę, branginti savo ki’rnę ir 
kraują.

Nepaprastame suvažiavime priim
toje eilėje rezoliucijų iškelti šitokie 
reikalavimai ir pageidavimai: 1 jau
nuomene turi būti auklėjama gilioje 
tautos ir tėvynės meilėje, mokyklose 
neturi būti vietos jokiai politikai; 2 
organizacijoms, kurios ardo lietuvių 
vienybę, toliau, neturi būti leista veik
ti; 3 Jaunųjų Ūkininkų Ratelių nariai 
turi būti auklėjami ne tik būti gerais 
ūkininkais, bet ir gerais valstybes pi- 
lie inis; 4 valdininkai kurie nepriside
da prie lietuviškos tautinės veiklos, 
negali būti toiiau palikti įstaigose dir
bti; 5 paskelbti negailestingą kovą tau
to6» vienybės ardytojams ir juos smer
kti, kaip valstybės išdavikus; 6 Vii 
mus — Lietuvos sostinė. Nėra pasau

lyje jėgos kuri priverstų atsakyti 
Vilniaus; 7 Klaipėdos kraštas—- Mažo, 

iji Lietuva nuo amžių lietuviška žemė. 
I Kiekvienas lietuvis kovos už ta žemę;
8 sveikinama Ginklų fondo įkūrimo 
įdejn. Jaunalietuviai į fondą dfjo ir 
ir dės aukų. Gerai apzinkluota knriuo 
mene yra tvirčiausias laisvės saugoto
jas; 9 vyriausybės politika yra pilnai 
remiama. Reikia rūpintis atlietuvinti 
miestus, amatai, prekyba, industrija 
turi daugumoje būti lietuvių rankose; 
pakolos ir pašalpos turi būti duoda
mo?, tik lietuviškai nusistačiusiems 
ūkininkams.

Pradžios mokyklose uždrausta 
veikti angeliukams, politikuojančių ku
nigų to’i gražu ne religiniems tikslams 
organizuojamiems ir dirbantiems.

Iš v durinių ir aukštesniųjų mo
kyklų galutiniai pašalinti anarchistinį, 
su jokiomis priemonėmis nesiskaitantį, 
įžuliniai ignoruojantį Švietimo Ministe
rijos Įsakymus, slaptą ateininkų veiki
mą. Toks ateitininkų veikimas auklė
ja ne kovotojus už Kristaus mokslą, 
ne aitimo meilę, bet pogrindžių veikė
jus, neapykanta ir pagiežą, kuriems 
tautos is valstybės laisvės išlaikymas 
neretai lieka svetimas. Slapto ateti- 
ninkų veikimo įkvėpėjams taikinti vei
kiančius įstatymus.

Did. Li?tuvos Knh. Vytauto mokyklos mokiniai, kurie 1932—1935 motais gavo 
lietuviškus šios mukykius kurso baigimo diplomus. Vidury sėdi mokyklos vedė 

ja p. Liuda Mnjienė.

būtų rūpinamasi mokslo tiesių pažini
mu, pagristu valstybiqe ir tautine pa
saulėžiūra, nes šiandien mes drįstame 
tvirtinti, kad tose valstybės lėšomis 
išlaikomuose įstaigose mėgina įsivieš- 
pasauti svetini Lietuvai ir Lietuvos 
dvasini gaivalai.

Politinių krikščionių demokratų, 
bandininkų ’r ’sociadernokratų parijų 
likučiai ir centrai šiandien tariamai
siais ūkininkų neramumais ir kitais 
kurstymo darbais yra pačios save pas
merkusios palaidoti. Jų leidžiama ir 
palaikoma spauda, be paliovos nuodi
janti visuomenės gyvenimą, reikalauja 
tautinės vyriausybe*» griežto ir neati
dėliotino sprendimo.

Mūsų tautos nusiteikimas yra gi
liai reikalingas. Tačiau katalikiškųjų 
dvasinikų tarpe yra ir tokių, kurie sa
vo neapaštališku elgesiu atšaldo tikin
čiuosius nuo bažnyčios.

visos rezoliucijos perduotos Vals
tybės Prezidentui ministerial pirminin
kui.

J suvažiavimą atvykusį jaunalie
tuvių Šefą Valstybės Prezidentą Anta
ną Smetoną suvažiavimo dalyviai suti
ko išsirikiavę špaleriai, orkestrui grie
žiant prezideto maršą. Šefas suvažia
vimui pasakė balbą, kurioje apibūdino 
Lietuvos vidujinį gyvenimą, sulygino

Aukštoji mokykla rengia tautos jį su šių metų niūria, audringa vasara 
e’itą, kurio rankose dedamas tautos' ir lietingu rudiniu, turėdamas omeny 
likims. Aukštosios mokyklos turi erti ūkininkų sąjūdį ir visokius neramu- 
ta kryptimi, kad jose pirmoje eilėje mUF, sukilimus valdžiai priešingų sro

vių talkojo su kuriuo nors Lietuvai 
nedraugiuu užsieniu. Jaunalietuvių 
Šefas pabrėžė, jeg piktieji gandai ir 
šmeižtai yra dideliu nusikaltimu Tau
tos gerovei, nes jie ne tik ardo ramų 
gyvenimą, bet ir trukdo kultūrini dar
bą, Tos rūšies nusikaltimas yra pa
tamsių žmonių su kaukėmis, su kuriais 
galima kovoti tik su šviesa ir dorove, 
nes ja geriausiai įveikiami kaukėtieji 
žmonės, pilni yavydo, melo ir veidmai- 
niav mo. Valstyoės Prezidertns Jau iš
lietu vių Šefas baigė savo kalbą trum
pu linkėjimu Į darbą.

VAITKUS JAU IŠVYKO.

Lapkričio 7 d, Feliksas Vaitkus 
išvyko į Jungtines Amerikos Valstybes 
I traukinį įsėdo palydėtas tūkstantinės 
minios ir daugelio pažįstamų. Visi F. 
Vaitkų palydėjo kaip savą šeimos narį, 
apgailėdami, kad jis „tsiskirla ir ii 
vyksta vėl atgal.

Vaitkus prieš išvykdamas pasakė 
atsisveikinimo žodį per radio ir gele
žinkelio stoty, jau vagone.

— Šiandieną noriu visiems padė
koti, — kalbėjo. — Už priėmimą, vai
šes, dovanas. Noriu pasakyti iki pa
simatymo.

Traukiniui sujudus, visi sukėlė 
didelių ovacijų.

BRAZILUOS SPAUDA GRIEŽTAI 
SMERKIA REVOLIUCIJONIERIUS.

Beveik visa Brazilijos spauda griež 
tai smer ia revoliucijonierius — komu
nistus, kuris paskutiniu laiku sukėlė 
tokias dideles riaušes, pareikalavusias 
net daug žmonių aukų. Vietos spauda 
šaukė, kad Vyriausybė turinti imtis 
kuogrieščiausių priemonių prieš visu©: 
menės kurstytojus ir priešvalstybinius 
gaivalus. Jiems turi bjūti taikomos 
grieščiausios bausmės. «Estado de S. 
Paulo» vienoje laidoje paž\mi,kad «ar 
ba demokratija turi likviduoti komuniz 
mą, arba turi būti įvestas kitas rėžimas 
kuris likviduos ją pačią ir komunizmą. 
Laukiame, kad ji išeis laimėtoja.»

UKMERGĖ TURĖS GRAŽU TILTĄ.

Šiuo metu statyba Ukmergėje dar 
gana gyva. Iš viso prie statybos dar
bų dirba apie 200 darbininkų, dau
giausia prie naujai statomo tilto per 
Šventųjų.

Tiltas bus gražus Ir papuoš mies
tą. Dalis dnrbiniikų prie tilto staty
bos bus palikta, o kitai daliai darbi
ninkų darbo suteiks miesto savivaldy
bė.

TIK «LIETUVĮ. SKAITYDAMAS
VISKĄ ŽINOSI.
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Aleksote ir Panemunėje tik po vieną 
gaisrą.Į
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Ūkininkų Sąjungos byla perducda- 
uia apygardos teismui.

Bausmė už žmogaus suvažinėjimą.

Kauno apygardos teismas teisė so 
ferj Uzolevicių. Jis, kartą važiuodamas 
iš Kauno i Rumšiškes, parvažiavo p. 
Ghmieliauską, kuris nuo to mirė. Teis 
mo metu paaiškėjo, kad nelaimė įvyko 
dėl Uzoleviciaus kaltės. Uzolevicių 
teismas nubaudė 6 rnėn. kalėjimo ir 
priteisė mokėti suvažinėtojo žmonai bei 
vaikams kas menesį po 30 lt.

Už pražudytą privatini turtą atsa
kys iždas.

Ligi šio' pasitaikydavo, kad vy
riausybės įsakymu arba įstatymų reika 
laviiuu pavestas valstybės tarnauto- 
jams' saugoti privačių asmenų turtas 
kartais dingdavo. Dėl tuo bodu atsi
radusių nuostolių atlyginimo kartais 
ausida.ydavo neaiškumų, nes nebuvo 
nustatyta, kas nuostolius tori atliginti
— ar tas tarnautojas, kurio žinioje tur 
tas buvo paliktas, ar valstybės iždas. 
Dabar tokie neaiškumai jau nebepasi
kartos. Vyriausias Tribunolas išaiški
no, kad už privačių asmenų turtą, kurį 
vyresnybės įsakymu arba įstatymų 
reikalavimu paima saugoti valstybės 
tarnautojas, yra atsakingus valstybės 
iždas.

Patvirtintos uždarbio normos Ma
rijampolės — Alytaus Lazdijų 

ruože.

Uždarbio normoms nustatyti komi 
sija patvirtino uždarbio normas Kauno
— Mnrljampofės — Alytaus — Lazdi. 
jų plentų ruožo autobusų taruautojams- 
Soferlatns nustatyta po 240 litų į mė
nesi, o konduktoriams - po 180 litų.

Pakeis atlyginimo nustatinėjimą.
Uždarbio normoms nustatyti komi

sija savo darbą yra jau beveik įpusėju ' 
si. Dabar nustatant uždarbio normas, j 
laikomasi nusistatymo, kad nežiūrint 
įmonės ekonominės padėties, darbinin
kų uždarbis nebūtų mažesnis, negu b 
litai į dieną vyrui ir 3 litai — mote
riai.

Kai įmonių darbininkų uždarbių 
minimumus bus nustatytas, tai komisi
ja į visų fabrikų pareikalaus balansus, 
kuliuos tikrins ir pagal gaunamą įmonių 
pelną nustatinės darbininkams atlygi
nimus. Vadinasi, kur tik bus galimu
mo, ten darbininkų atlyginimas bus 
pakeltas, o ne peiliu gose įmonėse bus 
paliktos senos uždarbio normos.

F. Vaitkus į Lietuvą dar grįš.

Lapkričio 1 d. F. Vaitkus aplan
kė Pažaislį. Prieš apžiūrėdamas vienuo 
lyno įdomybes, užsuko į bažnyčią, pasi 
meldė ir prie Dievo Motinos paveikslo 
padėjo sidabrinį «Lituanikos II» mode
lį kaio padėkos ženklą už laimingai at
liktą žygį per vandenyną. Pažaislio 
vienuolyno meniškosios vertybės pada
rė lakūnui gilu įspūdi.

Sekančią dieną F. Vaitkus aplan
kė «ALTASS» pirmininko seserį Gri
gaity tę—Jasulaitienę.

F. Vaitkus Amerikoje mano už
trukti apie porą mėnesių. Tuo laiku 
jis sutvarkys ten savo reikalus ir žada 
grįžti Lietuvon.

Kaune per 9 rriėn. 'Jmto 112 gaisrų

Per paskutiniuosius 9 mėn. Kauno 
ra. savivaldybės uvniiigesiai patarnavo 
112 gaisruose, kurie padare nuostolių 
apie 72b 000 lit. Bendrai sudegęs tur
tas buvo apdraustas 120.00U lit. Gais
rai daugumoje įvyko dėl neatsargumo 
ir netvarkytų kaminų, vienas — pade
gimas. Savivaldybės gaisrininkai buvo 
išvažiavę ir už miesto ribų 7 kini. 36

Prokuratūra jau užbaigė rengti 
didžiąją Ukinmkų Sąjungos bylą. Kai 
tinaiuasis aktas surašytas ir bylą jau 
perduota Kauno apygardos teismui. Tai 
bus viena iš didžiausių šiemet į teismą 
įstojusių bylų. Ja labai domisi visuo
menė, nes bylą svarstant dar kartą 
bus prisiminti «gerieji seimo laikai». 
Kaltinamaisiais prokuratūra patraukė 
kelioliką asmenų, jų tarpe kelis buvu
sius seimų narius, kur e kaltinami np- 
gavę, net ir iš ūkio išvarė daug žmonių 
padarę didelių nuostolių vals-tvbės iž
dui. Bylą svarstant bus pakviesta apie 
du šimtai liudytojų.

Darbo ritmai bus tik po Naujų 
Metų.

Vidaus reik, ministerijoj jau bai
giamas ruošti darbo rūmų statutas, ku
ris greičiausiai bus paskelbtas iki i. m. 
lapkričio mėn. 20 dienos. Jau galuti
nai nusistatyta, kad iki darbo rūmų 
rinkimų, darbo rūmų pareigas eįR ge
neralinė dnrbin’iikų atstovybė. Apytik 
riai apskaičiuota, kad darbo rūmų išlai 
kyiras per metus kaštuos apie 600.000 
litų. Dalį tos sumos numatomu surink 
ti iš darbininku mokesčio pavidale, ku 
ris sudarys 10% mokamųjų mokesčių 
ligonių kasai.

Keturi gimnazistai bėga į Abisiniją

Kaune dingo keturi gimnazistai. 
Paaiškėjo, kad jie nutarė nuvykti į Abi 
siniją ir pakariauti. Gimnazistai buvo 
pastebėti Klaipėdoje.

Sako, kad tie vaikai pasiėmė ke
lionei žemš lupius, revolverius, baltinių 
ir kitų būtiniausių reikmenų.

Nepaprastaisiais bėgliais susirūpi
no tėvai, kurie dabar jų ieško su poli
cijos pagalba.

Fabrikai steigs knygynus darbinin 
kams.

Generalinė darbininkų atstovybė 
pradėjo rūpintis, kad visuose Kauno 
fabrikuose būtų įsteigti darbininkų kny 
gynai.

Pažymėtina, kad toks knygynas 
jau yrn įsteigtas «Spaudos Fonde». Prieš 
karą darbininkams knygyną buvo įstei 
nęs ir Soioveicikas, bet tos knygos ka
ro metu žuvo.

Išvengta auto tarnautojų streiko.

Amerikos lietuvių akc. b-vė darbo 
inspektoriui pasižadėjo daugiau neats- 
kaitinėti iš konduktorių atlyginimo už 
pamestus bilietus pilna verte, bet at
skaitinės kaijo už spausdinius. Jei 
«Anilit* b-vė šito nebūtų padariusi, tai 
auto tarnautojai jau rengėsi streikuoti.

Grįžta ii Latvijos darbininkai.

Pavasarį iš Lietuvos į Latviją lau 
ko darbams buvo išvykę apie õOÓu dar 
bminkų iš įvairių Lietuvos vietų ir apie 
tiek pat iš Lietuvos — Latvijos pasie
niu. Dabar jau ūkio darbai Latvijoje 
pasibaigė ir išvažiavusieji darbininkai 
didelėmis partijomis pradėjo grįžti j 
Lietuvą.

Nors Latvijoje veikia valiutos iš
vežimo suvaržymai, bet pagal Lietuvos 
— Latvijos sutartį grįžtantiems darbi
ninkams leidžiama iš Latvijos išvežti 
uždirbtus pinigus. Tokiu būdu iš Lat
vijos į Lietuva darbininkoi atveš gana 
stambią sumą pinigų.

Darbininkai Latvijoje dirbo šeštus 
mėnesius. Vyrai į mėnesį uždirbdavo 
po 23 latus, o moterys — 18 latų.

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA 

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me
tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliks! nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (vnlor declarado) «Lietu
vis» u.aixa postai 1764, Šfio Paulo.

Adv. Rup. Skipitis.

Pasaulio Lietuvių Sąjungą.
Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui.

ibiitų pradėti veikti. Bet išplėtus dar" 
Ibą organizacijos duotu daug didesn us 
nario mokesčius negu po 100 litų me
tams, plauktų aukos, susirastų nauji 
pajamų ir tuo būdu susidarytų pakan
kamai rimtas kapitalas Sąjungos užda
vinius sprąsti.

Sąjunga turėtų būti taip organi
zuota, kad joje galėtų aktingai daly
vauti tiek Lietuvos tiek užsienio lietu
viai. Centras būtų nepriklausomoj 
Lietuvoj. Vykdomasis organas turėtų 
būti iš 3—5 asmenų, kurių dauguma 
būtų Europoj, kad, reikalui esant, ga
lėtų greit susisiekti. Bendruosius prin 
cipinius klausimus spręsti, bendrą vei
kimo liniją nustatyti Sąjunga turi 
S-gos Tarybą Iš 15 — 30 asmenų, kuri 
susirenka ne rečiau 1 sykio per me
tus.

Kiekvena didesnė užsienio lietu
vių kolonija, jei tik tos kolonijos d-jos 
dedasi Į Sąjumra, turi savo atstovą 
Sąjungos Tarybos. Sąj ngos visuotini 
atstovų suvažiavimai galėtų atstoti 
Pasaulio Lietuvių Kongresus. Tokie 
visuotini S-gos astovų suvažiavimai 
turėtų būti rtnromi ne rečiau kas 5 
metai. S-gos Tarybos metiniai posė

(tąsa)
Savisaugos f netik tas pasakys, kad ' 

mes esame per mail skaidytis dar Į 
kėlias grupes, kai reikia rūpintis ben
draisiais tautos reikalais. Todėl tikiu, 
kad tokia bendra lietuviams organizacija 
galima. Kalbamoji organizacija turėtų 
biiti ne fiziškųjų (pavienių) asmenų 
draugija, bet organizacijų sąjunga. 
Šią mint) noriu pagrįsti šiais sumeti
mais: 1. Organizacijų sąjunga iš kar
to Įtrauktų daug platesnius gyventojų 
sluoksnius, 2. Būtų pastovesnė savo 
nusistatymuose bei darbe, mažiau pri
klausytų nuo pavėnių asmenų Įsitiki
nimų bei palinkimų, 3. Galėtų daugiau 
sumobilizuoti kapitalo, be kurio didės 
nlų darbų nepadarysi.

Leiskim, kad j kalbąją sąjungą 
Įstojo 1.000 Lietuvoj ir užsieny vei
kiančių lietuviškų organizacijų Ir pa
žada kas metai mokėti 100 litų nario 
mokesčio, JeĮ skaityti, kad kiekviena 
minėta organizacija turi tik 50 narių, 
tai jnu musų kalbamoji sąjunga turės 
&0.000 asmenų bent žinančių apie Są
jungą ir susidarytų 100 000 litu kapi
talas metams, su kuriuo jau galima

džiai ir visuotini kas 5 metai suvažin- Į 
viniai sudarytų nemažų išlaidų. Bet 
nereikėtų gailėtis, nes tik judėdami 
būsim gyvi, tik bendraudami išl’ksim 
savaimingi lietuviai.

Dabar pažiūrėkime ką kalbamoji 
Sąjunga turi veikti.

I Kultūros srity: ii) steigti ir iš
laikyti lietuviškas mokyklas, kursus, 
steigti knygynus, p’rtinii lietuviškąją 
knygą, palaikyti lietuviškąja spaudą. 
Čia kai kam gali pasirodyti, kad tuo 
gali pakankamai rūniiitis Dili,R. Bet 
taip manyti gali tik tas. kas nežino 
tikros šiuo klausimu padietės. Lietu
viškos mokyklos re kabas iiž<ienio lie
tuviams yra toks didelis, knd tik su
telkus visas mūsų tn"t s jėgas tegalėtu 
me bent kiek patenkinamai iĮ sutvar
kyti. Čia netik Lietuvos lietuviai, bet 
ir patys užsienio lietuviui turi pasiim
ti didelę šios pareigos dalį.

Lietuviškos mokyklos reikalas yrą 
pats didysis, reikalaująs didžiausių lė
šų. Čia visų pažiūrų bei įsitikinimų 
lietuviai turime rasti būdą padėti šia
me darbe, o S-ga visų mūsų darbus 
derintų, apsnūdusius, atsilikusius ra
gintų. Jei lietuviškosios mokyklos 
klnnsimo nesugebėsime artimiausiu lai
ku tinkamai išspręsti, tai visi kiti rtn- 
lykni savaime atkris, pasidarys nebe
reikalingi, nes užsienio lietuviai pn«- 
kęs svetimųjų tautų jurose. Greta mo
kyklos stovi lietuviškos propagandos 
reikalas gyvu, spausdintu žodžio, per 
radio. Čia Įr reikia daug didesnės tai

kos, negu tai gnli padaryti DULR. Lie 
tuviekii propaganda užs'enioose nepri
valo susikirsti su politiška santvarka 
tos vii.stybėė, kur toji propaganda va
roma. Mes neturime tikslo mažinti mū 
sų tautiečių lojalumą toms valstybėms, 
kurių piliečiai jie yra, todėl nemanau, 
kad kalbamos s-gos darbui būtų užkirs 
tas kelias. Tik nemanykime, kad lie
tuvišką propagandą varys kiti, jei mes 
patys būsime apsileidę. Lietuviškos 
propagandos formų yra labai Įvairių; 
ma galėtų pritaikinti savo gabumus ne 
tik Įvairių pažiūrų žmonės, bet visų 
įuomų ir visokio darbo žmonės. Knd 
ekonomiškiau vaitoti propagandos jėgas 
reikia derintojo, kad Įtraukti j ši dar
ną apsnūdusius, atsilikusius, reikia ra
gintojo. To derintojo ir ragintojo pa
reigas ir galėtų tinkamiausiai atlikti 
kalbamoji Sąjunga.

JI Ekonomikos srity:
Ekonomikos srity kalbamoji Są

junga taipogi turėtų nemažai dnrbo. 
Tik pažiūrėkime kiek šioj srity guli 
apleistų dirvonu. Jei mūsų didžinusia 
išeivija — J. A. Valstybių lietuviai — 
pi skėtiniame dešimtmety žymiai nuo 
Lietuvos atšalo, tai žymia dalimi tam 
prnžastis nesirūpinimas užsienio lietu
vių ekonomiškais reikalais. Mes Lie
tuves netuviaj gal ir galime pasiteisin
ti, kodėl mes tais reikalais ligi šiol 
peruiužal tesirūpinome. Bet pasiteisini
mas nėra reikalo pataisymas, nėra li
gos pagydymas.

- (b. d.)
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Nubaudė tabako sindikatą.

Kainų tvarkytojas liepos 8 d. 
buvo pareikalavęs ik tabako fabrikan
tų, įeinančių j sindikatą, sudaryti te
kias tabako dirbinių pardavimo sąly
gas, kad smulkiosios tabako dirbinių 
parduotuvės galėtų gauti sindikato ur
mo sandelyje pageidauamų tabako 
dirbinių markių ir neimtų verčiamos 
imti nepageidautųjų. Sindikato sudary
tos tabako prekių pardavimo sąlygos 
bo reikalo pykino vartotojus, karie ne
galėdavo mėgiamų tabako ir papiiosų 
markių gauti; tatai, be abejonės, galė
jo turėti neigiamos įtakos ir bendrą

Baltijos intelektualinio bendradarbiavimo 
konferencija.

Spalių 28—30 d. Kaune posėdžia
vo pirmoji Paba tljo valstybių intelek
tualinio bendradarbiavimo konferenci
ja. Joje dalyvavo Lietuvos Lat Įjos, 
Estijos ir Suomijos atstovai

Konferenciją atidarė užsienių rei
kalų ministeris St. Lozoraitis, pažymė
damas, kad iš intelektualinio bendra
darbiavimo bus didelė praktiška nauda 
visoms keturioms Pabaltijo valstybėm®. 
Konferencijos posėdžiams vadovavo 
mūsų tautinio komiteto pirmininkas 
prof. AI. Koemeris.

Apsvarsciu visą eile mokslo, me
no, literatūros ir kitų sričių iškeltų 
klausimų, konferencija priėmė visą 
eile rezoliucijų. Jose iškeltas reika
las įsteigti visų valst. universitetu ir 
kitų aukštųjų mokyklų bendradarbia
vimo darbui derinti. Dėl bendrosios 
kalbos nutarta kiekvienai valstybei 
leisti laisvai pasirinkti ančių ar pran
cūzų kalbą. Del mokslo vadovėlių 
buvo -išreikštas- paueida'viinhs', ' kad 
jų tekstai būtų revizuojami atitinkamų 
valstybių mokslininkų komitetų At
kreipiamas dėmesys, kad būtų pasikei
čiama moksliška medžiaga, kurios di
dele nauda neabejotina. Tikimasi, kad 
pasikeičians literatūra daug padės kon
ferencijoje dalyvaujančių kraštų vy j 

tabako prekių apyvmtą bei akcizo pa
jamų didumą.

Tabako fabrikantai savo liepos 
19 d. raštu sutiko išpildyti kainų 
tvarkytojo reikalavimus ir prašė pra
tęsti jų įgyvendinimo terminą. Kainų 
tvarkytojas terminą pratęsė ligi rugsė
jo 15 d., tačiau, nors terminas yra jau 
senai praėjęs, reikalavimai dar ligi 
šiol neįgyvendinti.

Kainų tvarkytojas todėl tnbbko 
fabrikantus, atatinkamai jų tarnybos 
(lydžiams, dabar nubaudė. Viso nu
baudė 50.000 litų.

riausybts Taip pat pageiedauta išvys

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
sava žemes sklypą šiame pui
kiame priemesty.
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centralinè: Praça An 
ton io Prado, 3 sobr

. Tel. 2-5023.
Rn Villa Prudente: Rua■Kastines ĄCap Pacheco chavea 

(114.
Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
raštinę. j

tyti kuo plačiausią bendradarbiavimą 
meno srityje. Kitų konferenciją nutar
ta sušaukti 1936 m. Estijoje.

Emigraciją iš Lietuves.

Per i. m. spalių mėnesį iš Lietu
vos j įvairius kraštus išvyko: j Argen
tiną 24 asmens, j Braziliją — 4, j Af
riką — 10, į Kanadą — 6, į Uragvajų 
— 6, į Amerikos Jungt. valstybes — 
10, j Meksiką — 3, j Palestiną — 8o, 
ir j Paragvajų — 39. Iš viso per pas
kutinį mėnesį iš Lietuvos j įvairius 
kaštus išvažiavo 186 asmens, daugiau
sia žydų tautybės.

Kauno — Klaipėdos plento statyba 
vyksta sėkmingai.

Turimomis žiniomis, Kauno — 
Klaipėdos plento statyba iki šiol vyke- 

ta labai sėkmingai ir gana sparčiai. 
Didesni darbai atliekami nuo Kauno 
Raseinių link ir nuo Raseinių Kryžkal- 
jiio link- Šiuo metu plentų tyrinėjimo 
grupė atlieka darbus nuo Kryžkalnio 
pos Žemaitiją. Ateinančiais metais me
tais tyrinėjimo darbai bus baigti iki 
pat Klaipėdos. Tuo tarpu šio plento 
statybos darbai, nežiūrint pabėgėjusio 
oro, dar nenutraukti.

Sindikatininkai svarstys sindikatų 
klausimą.

Greitu laiku Kaune įvyks labuko 
sindikato suvažiavimas, kuliamo bus 
svarstomi: sindikato gyvavimo klausi
mas, kainų tvarkytojo įsakymai dėl 
50.000 litų baudos ir kt.

Numatoma, kad po to įvyks Ir ki
tų sindikatų suvažiavimai. Sindikati
ninkai skundžiasi, kad dėl kainų tvar
kytojo veikimo jiems visai neapsimoką 
būti susiorganizavusiems Į sindikatą

Mjr. S. Narušis.

Lietuvos Kariuomenės 17 met. 
sukaktuvės.

(Specialiai «Lietuviui»).

Š. ra. lapkričio mėn. 23 d. suka
ko lygint 18 metu, kai 1918 m. Vilniu
je buvo iš eistiis pirmais įsakymas 
Lietuvos Kanuomeriei, kuriuo buvu
siam pik. Galvydžiui — Bikauskui bu
vo įsakyta steigti pirmąjį lietuvių pės
tininkų pulką. Tat ta diena ofięi'nl'ai 
užfiksuota pirmoji mūsų kariuomenės 
užuomazga n nuo tos dienos visame 
krašte buvo pradėtos telkti sveikos 
musų tautos jėgos, kūrimus paskum 
teko suvaidinti labai gražų ir lemiamą 
vaidmenį sunkiomis atgi ustanč'os Tė
vynės valandomis

Nors Vilniuje jau 1918 m. vasa
rio mês. 16 d. buvo paskelbta Lietu
vos nepriklausomybė, tačiau materiali
nėj jêgos atžvilgiu mūsų valdžia tada 
dar visai nieko neturėjo. Tiesa, mo
raline krašto jėga, tas tų laikų pasiry- 
žiinąs žūti arba laimėti, buvo labai di- 
deas, bet į konkrečią for/ui jis išsilie
jo tik tądą, kada prasidėjo savo ka
riuomenės organizavimas. Jei Lietu
vos vyriausybė nebūtų suorganizavusi 
savos kariuomenes, tai drąsiai galime 
tvirtinti, kad visi jos politiniai aktai 
pasaulio akyse nebūtų turėję jokios 
praktiškos reikšmės ir būtų likę tik 
iškilmingomis kalbomis, gražiomis rezo
liucijomis ir jokios realms vertės ne- 

lturinčiais dokumentais. Taigi lietuvių 
kariuomenė atgijo Vilniuje, senojoje 
Lietuvos sostinėje. Bet neturėdami 
nei pinkų, nei ginklų, lietuviai negalė
jo per kelias dienas sudaryti tokią pa
jėgą, kuri būtų atrėmusi rusų raudo
nąją armiją, jau pradėjus veržtis į Lie
tuvą atsitraukiančių vokiečių pėdomis. 
Vokiečiams pasitraukiant iš Vilniaus, 
grįžusieji iš Rusijos lietuviai karinin
kai, puskarininkai, pirmieji kareiviai 
savanoriai, visi tie karžygiai, nežiūrė
dami vokiečių varžymo, bolševikų 
grasinimo, lenkų pasityčiojimų, stojo į 
Lietuvos kariuomene, apsitaisę savais 
drabužiais, kai kas savo žirgais ir 
ginklais, kaip senovės kariai ir šau
kiamieji ir savo valia ėjo ginti tėvy
nės nuo pražūties.

1919 m. vasario 7 d. mūsų ka- 
riumenê, teturėdama nepilnus 2 pės
tininkų pulkus, kelis nepilnus batalijo 
nūs ir smulkių specialių dalių, stojo į 
karą su rusų raudonąja armija. Iš 
pradžių kartu su vokiečiais, paskum 
viona. karo ugnyje didėdama, kovėsi 
su galingesnių priešu ir karžygiškomis 
kautynėmis jau rugpjūčio 31 d. išvijo 
rusus. Šis laimėtas karas davė Mask
voj 1920 m. liepos mėn. 12 d. garbin
gą taikos sutartį ir nustatė Lietuvos 
sienas su Vilnium ir Gardinu.

Kada lietuviai rytuose kovėsi sų 

rusais ir pietuose laikė frontą prieš 
lenkus, kurie stengėsi vis veržtis į 
atvaduotą Lietuvos kraštą, žiemiuose 
kilo naujas pavojus. Vokiečių genero
las Golz’as, po Versalio sutarties nebe
galėdamas atvirai kariauti, iš savo 
pairusios divizijos ir rusų belaisvių 
sudarė tarytum Belmonto — Avalovo 
rusų kariuomenę, labai gerai apginkla
vo ir alkaną p leido prieš Lietuvą ir 
Latviją. Ligi 1919 m lapkričio 20 d. 
bermontininkai buvo užėmę ir plėšė 
visą žienrų Lietuvą. Su jais karžygiš
kai kovojo partizanai. Mūsų kariuo
menė, atsigręžusi nuo rusų fronto, su
kūlė bermontininkus, kurių gruodžio 
15 d. Lietuvoj jau nebuvo. Kovos eu 
bermontininkais davė lietuviams daug 
karo turto, kuriuo geriau buvo apgin
kluota musų kariuomenė. O jos tuo 
tarpu jau buvo 3 divizijos su įvairio
mis ginklų rūšimis.

Ilgiausiai teko kariauti su lenkais, 
galingu, tik negarbingu priešu. 1919 
m. balandžio mėn. 20 d. lietuvių ka
riuomenė. bevydama bolševikus, prisi
artino prie Vilniaus, bet lenkai užlin
do už akių ir jį paėmė. Kai 1920 m. 
rusai sumušė lenkus ir šie atsitraukė 
net ligi Varšuvos, tai Vilnių užleido 
rusams, fronte sustabdydami lietuvių 
kariuomenę, kuri tik vėliau įžengė i 
Vilnių ir užėmė Maskvos sutartim 
numatytas sienas.

Tuo laiku prancūzų sutvarkyti ir 
vadovaujami lenkai pradėjo pulti rusus 
ir kartu .lietuvius, nors Lietuva buvo 
pareiškusi bešališkumą (neutralitetą)

.ir- pasiūlusi naują demarkacinę liniją, 
š’toj operacijoj lietuvių kariuomenė!

labai nukentėjo ir dėl to nebepajėgė 
atmušti Želigovski’o smurto. Spalių 7 
d. lenkai pasirašė sutartį, kuri nustatė 
demarkacinę liniją ir paliko Vilnių 
Lietuvai, o spalių 9 d. Želigovski’o 
įsiveržė į Vilnių ir ėjo tolinu į Lietu
vą. Šis skaudus smūgis padidino tau
tos atsparumą: buvo papildyta ir padi
dinta kariuomenė (ligi 4 divizijų), kuri 
pagaliau narsiai sumušė Želigovski’o 

| kariro.nenę ties Širvintais ir Giedrai
čiais ir lengvai būtų ją išvijusi iš Vil
niaus, jei vėl ne Santarvės komisija, 

■ kuri pareikalavo sustabdyti karą ir nu 
'tiesė neutralia zoną, vėliau demokrąci- 
nę liniją, kurią Ambasadorių konferenci
ja 1923 tu. pripažino Lenkijos siena. 
Lietuva nepripažino to sprendimo, nes 
jis atplėšė nuo jos viąną trečdalį kraš
to.

Tačiau Vilniaus žemės laikinis nę 
tekūnas nepakirto Lietuvos gyvybės. 
Ji toliau stiprėjo ir junge savo krašto 
sargyboje. 1922 m. kovo 31 d. mūsų 
kariuomenė įžygiavo j Palangą, o 1923 
m., vasario 20 d. — j Klaipėdą.

Mūsų kariuomenė dar jauna, bet 
jai nemaža jau teko kovoti, daug savo 
kraujo pralieti Lietuvos laukuose.

(b. d.)

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio - išeivio pa
reiga skaityti didfiausį, įdomiausi ir 
pigiausj visojo Pietų Amerikoje savait
rašti .LIETUVIS».
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Žengiant i penktuosius darbo 
metus.

Šiemet baigdama ketvirtus darbo 
metus šioj mokykloj galiu pasidžiaugti 
tuo būreliu vaikučių, kurie apie ją, 
kaip paukštyčiai skraido.

Manau, kad ne tik man, bet ir 
Kiekvienam mokytojui nėra d’desnio 
pasitenkinimo, kaip matyti gražius sa
vo darbo vaisius.

Džiaugiuos matydama, kai mano 
mokinius pagiria savi ir svetimi žmo
nes, tiek už gerą elgėsi, tiek už mokslo 
pažangą, ir labai skaudu, jei kas juos 
peikia nr bara už blogą dnrbą.

Per šiuos ketverius metus dirbau 
kaip galėdama. Per paskutinius dve 
jus metus turėjau vidutiniškai po 120 
mckinių, kas mano sveikatai ir jėgoms 
buvo truputį perdaug. Tačiau kadai,-
gi norinčių mono vedamą mokyklą lan 
kytl skaičius buvo kur kas didesnis, 
tai negalėjau atsakyti tiems, kurie til
po j klases.

Kitais metais, tikiuos, bus daug 
lengviau, jei atvyks mokytojas, kurio 
iš Lietuvos prašyta. Tada dirbtumfim 
keturiese: du lietuviai ir du brazilai 
mokytojai.

Gal, kam atrodė, jog per mažai 
tedirbau organizaciniame darbe, bot 
turiu prisipažinti, knd Ir su geriausiais 
norais niekam nebegalėjau daugiau 
padėti. Iš kitos pusės imant, jaunimui 
vadovauti buvo ir daugiau pašalinių 
jėgų, o mokykloj man niekas negalėjo 
padėti. Tiesa, kun. Sugintas per visus 
1935 mokslo metus aplankė mokyklą 
su tikybos pamokomis tik 7 kartus, už 
ką jam ačiū, nes tuo man padėjo. Taip 
pat turiu padėkoti p. Stankūnui, .ku
ris šiais metais davė 9 dainavimo pa
mokas.

Turiu viešai pareikšti, jog man 
malonu prisiminti, kaip per šiuos ket
verius metus sklandžiai ėjo darnas su 
mano maloniais vaikučiais ir kaip dar 
nlal sugyvenau su jų tėveliais. Iš tos 
pusės mano padangėj nebuvo jokio 
drumsto, jokio debesėlio. Vienas džinu 
gsmas tebuvo matyti, kaip tie gelton
plaukiai skruzdės būreliais skrieja i 
mokyklos kiemą. Buvo ir tokių, kurie 
atžtngsniuodavo po keletą kilometrų iš 
anapus SAo Caetano, nebodami nei to
limo kelio, nei kaitrios saulės spindu
lių ir tai praeidami pro nelietuvių mo
kyklų šąli.

Niekados neturėjau jokio sunkumo 
rinkdama' paskirtą mokyklai mokestį. 
Gal tik du procentai tėvų prašė tą mo
kestį sumažinti nr nuo jo atleisti, o ki
ti mokėjo,' kai kurie net iš kalno. Tuo 
atžvilgiu mokinių tėvai mano darbą žy 
miai palengvino, už ką turiu jiem 
nuoširdžiai padėkoti. Tuo mokesčiu 
yra užlaikoma mokyklos švara, iš jo 
perkamos mokslo priemonės ir atlieka 
mus remontas.

Ypatingai negaliu užmiršti savo 
mokinių tėvų gero’ širdies ir tos mora 
liškos paramos, kurią jie man suteikė 
štais metais pakeliant nelauktus ir rieti 
kėtus smūgius. Prisipažįstu, jog buvau 
nusiminusi ne del savęs, bet del purios 
mokyklos bijo lama, kad sunkus mono 
ketvertų metų darbas nenueitų vėjais. 
Didelis tėvų rimtumas buvo parodytos 
tuo, jog nė vienas savo vaikų neatėmė 
iš mokyklos. Vis tik reikia pasakyti, 
kad šis įvykis paliks mokyklos istori
jos lape tą liūdną faktą su klausimu, 
už ką?

Baigdama noriu prašyti savo mo
kinių tėvų ir jų globėjų padėti auklėti 
vaikučius labjau lietuviškoje dvasioje, 
ypatingą dėmesį kreipiant į tuos, kurie 
baigė mokyklą. Raginkit juos skaityti 
lietuvišką knygą, leiskite dalyvauti lie 
tuvių organizacijose, choruose, sporto 
sąjungose, knd jiems būtų visa arti
mesnė, kas lietuviška. Tiesa, kai ku
rie mūsų laikraščiai pasižymi nešvan 
kurnu, juoie daugiau pagiežos taria-

micms .priešams-, negu rimto gyveni
mo reikalų svarstymo. Jaunimo orga
nizacijos irgi šiemet kivirčijasi, skaldo 
si. Bet aš manau, kad tai laikinas rei
škinys, ir priaugančioji kartą iš mūsų 
laikraščių Ir organizacijų tuos truku
mus pašalins ir senas klaidas ištaisys. 
Šiandien nors taikykimėš prie to, ką tu 
rime ir siekime visomis jėgomis, kad 
mūsų vaikučiai visados pasiliktų-mūsų 
o tai pasieksime, jei juos išlaikysimo 
lietuviais. Jei vaikas kalbės savo tė
vų kalba, gerbs jų papročius ir mylės 
savo bočių žemę, jis visados gerbs ir 
mylės jumis, brangieji tėveliai.

L. Mnjienė
D. L K. Vytinto mokyki. Vedėja.

Ar jau niekad nepasi
baigs.

Daug kur važinėjau, visa ko ma
čiau. Žmonės ir barasi ir pykstasi ir 
vėl taikoj gyvena. Bet, knd kunigai 
taip elgtųsi, kaip mūsų Sugintas, to 
dnr nemačiau.

Svetimoje šalyje mums gyvenant 
labai dažnai pasitaiko, kad jsisėda į 
bondę ar traukinį girtas lietuvis ir pra
deda blevizgoti, dainuoti, ir bendrai, 
triukšmą kelti. Kaista nito to akys 
prieš vietinius žmones, bet vis tik tai 
dovanotina, nes daro girtas —protą 
pametąs žmogus.

Bet štai jau du kartu pasitaikė 
drauge važiuoti autobusu su mūsų kle
bonu kun. Sugintu ir nbu kartu tako 
rausti del jo riksmo ir elgesio prieš 
svetimuosius. Kolfoias mūsų kunigas 
per bažnyčią, koliojas per snànda. 
Šmeižia jam nepatinkamus žmonės kiek 
viename name, kur tik neužeina į ką 
tik kely sutinka. Tas jo kalba’ jau 
beveik kiekvienas lietuvis išmokąs at
mintinai, net ir mažamečiai vaikai jas 
fino.

5. m. rugsėjo 12, d. autobuse bra
zdu mokėtojai portugalų Kalba binu- 
rinnsinis žodžiais iškovojo lietuviu mo
kytoją. Konsulą išvadino vagim, žudi
ko ir t. t. Vakar gruodžio 3 d. beva
žiuojant ir vėl tas pat. Štai mūsų kle 
bonėlio keletas sakinių:

• Ką tas durnius mokytojas iš Vi
la Anastazijos... Vila Bellos mokytoja 
tn....  (dovanokite, tokie žodžiai spaudo
je nevnrtoinml) bažnyčios nenugriovė. 
Arba tas kvailys «Lietuvio» redakto
rius.... Pažėra ir kt... Kas man tie 
keturiolika kontų. tik nusispjauti... Į 
Vila Bellos mokyklą nusistačiau neiti 
ir neisiu...»

Tai ta;p ir panašiai mūsų klebo
nėlis šviečia ir mokinar apisinojap, 
reklamuoja mūsų lietuvių mokyklas ir 
mokytojus. Ir tai ne nuo šiandien, ne 
nuo vakar, bet jau keli mėnesiai, vis 
tas pats ir tos pats. Jam pačiam, ma
tyti, nenusibosta ir, kadangi dabar sta
to bažnyčią, tat jaučiasi drąsus, išdidus 
ir į nieką neatsižvelgdamas biauroja 
kitus. Argi nėra kas sudraustų, argi 
nėra, kad kas tuos vargšus puolamus 
mokytojus užstotų. Tai dar nereiškia, 
kad jei kun. Sugintas gali nusispjauti 
ant 14 kontų, kad ga'i sykiu spjaudyti 
ir ant kitų galvų.

Man redos, jei žmogus butų bent 
truputėlj išauklėtas, tai vis tik taip ne 
darytų. Juk tai gėdą daro pačiam sau 
Gėdą daro visai lietuvių tautai. Argi 
tai gražu, kad jam išlipus iš autobuso 
šoferiai su pirštu Į kaktą rodo.

Vilnzelinietis.

SURAŠĖ MOKYKLINIO AMŽIAUS 

VAIKUS.

Gruodžio 3 dieną mokytojas E. 
Pažiro buvo nuvažiavęs į Parque das 
Nações, kur surašė mokyklinio amžiaus 
lietuvių vaikus. Mokyklinio amžiaus 
vaikų rasta 2Ó. Kita tiek yra mažes
nių. Be to, yra dar keletas šeimų Par 
que das Nações apylinkėj, kaip Santa 
Theresinlia ir kitur. Visi vietos lietu, 
viai labai pageidauja lietuvių mokyk
lom. Siejama, kad ten greitai susida
rytų pilnas komplektas lietuvių moki
nių. Galimas daiktas, kad ten mokyk 
la bus įsteigta dar ateinančiais metais. 
Šis klausimas bus dar svarstomas ar
timiausiam LB tuvių Stos Brazilijoj 
posėdy.

Kronika.
IŠ «VILN1ĘS» S-GOS VEIKIMO.

Rio de Janeiro lietuvių organiza
cija -Vilnis» pastaruoju laiku pradėjo 
sparčiais Žingsniais žengti pirmyn. «Vii 
nis» nu’isamdė sau nebloga patalpą prio 
vieno rusų klubo. Salė randasi pačiam 
miesto centre, antram aukšle, ant Pra
ça Tlradentes, 46.

«Vilnies» S-ga salo naudojasi tre
čiadieniais ir penktadieniais, nuo 8 iki 
10 vai. vakaro. Čia telpa S-gos kny
gynas, skaitykla, daromi susirinkimai 
ir t. t.

Nesenini «Vilnies» S-ga suruošė 
pirmąjį vakarą su programa. Buvo'su 
vaidinta komedija «Moterims Neišsimr- 
luosi»; Vaidinimas pavyko labai gerai, 
nežiūrint j tai, kad jis buvo paruoštas 
per trumpą laika. Ypatingai gerai su
vaidino p-lės Tėlė ir Antanina Berha- 
tavičiutės ir J. Ramanauskas. Gerai 
atliko savo roles ir kiti artisto’, nors 
kaikurie vaidino pirmą kartą. Po vai 
dinimo buvo dar pastatytas gyvasis pa 
veikslas ir plastikos šokis, kur) atliko 
Antonina, Tėlė, Pranas Bernatavičiai ir 
J. Ramanauskas.

Vakaras praėjo labai gražiai.

Nesenai «Vilnies» S-za įsteigė-me 
no sekciją, kurioje yra 16 nnrių. Iš
rinkta meno sekcijos valdyba ii pirm, 
p. A. Bernatavičiutcs, A. Žvirblio ir J. 
Ramanausko.

Reikia tikėtis, kad. greitu laiku 
Rio de Janeiro pamatysime dar ne vie
ną gražų lietuvišką pasilinksminimą.

Atskalūnas.

Pastabos.
UCKUS SU SUGINTU NORI MEDE.

LlKU. ’ ’ '

Uckaus laikraštis ir «Šviesa» vie. 
nu balsu labai pasipiktinę, kad Dr. P. 
Mačiulis gavo brazilišką žvaigždę. Sa 
ko, svetimiems dirbo, tat, jr svetimą 
žvaigždę gavo, o mudu tai pnsipuošim 
lietuviškais medelikais. Kum Sugintai 
dar, galį ir pritiktų inedelikas, bet Uc- 
kui, «svieto ligintoju’» visai netinka to 
k'omis «svieto marnastėmis» sau galvą 
sukti.

K.

VIETOJ VIENO DU.

Ilgą laiką S. Pauly turėjome tik 
vieną viešai platinamą, Uckaus leidžia
mą šlam«tliipj, kuris nuodijo ir nuodi
ja lietuvių kolonijos gyvenimą biauriau 
siais šmeižtais prieš visus. Minėto 
šlamštlapio jėgos taip susilpnėjo, kad 
vienas toliau nebepajėgė «kovoti». Jam 
atėjo j talką dnr vienas, kun. Suginto 
leidžiamas šlamštlnpis, kuris nieko tiė- 
siskiria nuo pirmojo. Mat, abudu vie
noj .drukarnioj» spauzdi amf, abudu 
vienodų žinosiu ir tam pačiam tikslui 
leidžiami. Bet ir dviem visai nesiseka. 
Žmonėms visokį šmeižtai, melas ir pro
vokacijos, kurių pilni minėti du «lai
kraščiai», taip atsibodo, kad netik pirk 
ti, bet ir dovanai imti tuos šlamštlapius 
atsisako.

Skaitytojas.
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D. L. K. Vytauto mokykla bai
gia ketvirtus darbo metus.
Ketverr metui no kažin koka 

amžius, bet mokyklai su tiekos metų 
programa, tai jau susidaro toks perto- 
Hasj iš kurio galima spręsti apie jos 
darbo vaisius, apie pasėlio derlių. 
Nors D. L. K. Vytauto mokykla turėjo 
baigusių jos mokslo kursą abiejom kal
bom t. y. portugalų ir lietuvių, moki
nių išleistu rėš nuo pirmųjų savo dar
bo metų, bet šiemet jau išleidžia savo 
pradėtus nuo ABC. Todėl šia proga 
bus pravartu musų visuomenei pi adau 
išgirsti apie šios mokyklos ntsTadima. 
pirmąsias jos darbo vagas ir užsimoji
mus ateičiai,

TRUMPA D. L. K. VYT .U. O MO
KYKLOS ISTORIJA.

Atvykęs j S. Paulo pirmasis Lie
tuvos konsulas Dr. Petras Mačiulis 
rado gausią mūsų koloniją labai liūd
noj padėty. Lietuvišku orgamz ici,ų 
maža tebuvo, o ir buvusios laikės pri
kiš įėjusios prie nešvarių b’znio konto
rų, kuriose mito tų organizacijų vadai. 
Lietuviška mokykla pasireiškė keliais 
būreliais vaikučių, kuriuos kun. Valai
tis mokė katekizmo. Tie;a, tas pats 
kun. Va aitis mėgino Mokoj sudaryti 
pastovesnę mokyklą, bet iš to nieko 
neišėjo del lėšų ir darbo jėgų stokos. 
Dr. Mačiulis, suėjęs i kbutaktą su 
žmonėmis įsteigė pastosią lietuvių 
mokyklą Bom Retire, Vi loj Annstacio 
ir Mokoj. 1930 m. naujai besisteigian
čioj Villoj Belioj žerttės savininkas pa
siūlė Dr. Mačiuliai žemės sklypą baž
nyčiai ar mokyklai statyti. Dr. M*;-, 
čiulis tą pasiūlytą sklypą priėmė ir 
grebės ieškoti lėšų statybai vienų na
mų, kuriuose tilptų mokykla 'ir k'op'y- 
čih. Iš krizės ir deinoralizicij >s pris
lėgtų vietinių gyventojų, be vieno kito 
pasisiūliusio padėti, nieko gero negal 
ina buvo laukti. Todėl buvo kreiptasi 
į ^Lietuvą, ir 1931 m. pabaigoj išdygo 
erdvūs pirmieji nuosavi namai ketvir
tai lietuvių mokyklai Šilo Paulo mieste 
su dviem erdviom salėmis klasėms šo

mokykloms (grupo e-colai) nustatytos 
programos ir lietuvių kalba — buvu
sios Šviet. Ministerijos nustatytos prog 
ramos ketvertų metų kurso pradžios 
mokykloms Lietuvoj. Kaip ketvertų me 
tų praktika parodė, ši programa abiem 
knlbom pusėtinai įveikiama net ligi te
kių mokslo dalykų, kaip tėvynės paži
nimas, kas, rod is, turėtų būti gana 
sunku, tiek del šio krašto gamtos skir
tingumo, tiek del mokslo priemonių sto 
kos (atatinkamų Lietuvos gamtos pa
veikslų visais keturiais metų laikais, 
projekcinės lempos ir kitų). Tiesa, mo 
kytojai tenka prie of ciališkų darbo va 
landų dar šis tas pridėti nroficiališkni. 
Tačiau tai mažmožis.

Šiemet, baigdama ketvirtus savo 
darbo metus D. L. K. Vytauto mokykla 
eftli pasigirti per ta trumpą laiką įtei
kusi pradžios mokslo baigimo diplomus 
21 portugalų knlba ir 18 lietuvių ka'< 
ba, iš kurių tik šiemet 7 portugalų kai 
ba ir 9 lietuvių kalba.

Be to, mokyklos darbas yra nuo
latinėj kontrolėj vietinės valdžios švie
timo organų, kurie čia siunčia savo 
inspektorius tiek darbo metu, tiek eg
zaminų daviniams patikrinti, ir pono 
Lietuvos Konsulo, kuris taip pat vizi
tuoja mokyklą darbo metu ir dalyvau
ja egzaminų komisijoj bei pas’rašo iš
duodamus baigimo diplomus.

MOKINIU TĖVAI IR MOKESTIS UŽ 
MOKSLĄ.

Laikantis griežtai šio krašto val
džios nuostatų švietimo srity mokykla 
oficiališkai neturi ir negali turėti jokiu 
vadinamu, tėvų komitetų. 'Tačiau kiek 
vienam pedagogui numanu, jog mokyk 
loj iškyla daugelis reikalų, kur reikia 
mokytojui tartis tiek su atskirais moki 
nių tėvais, tiek su mokinių tėvų grupė 
mis. Ta prasme D. L. K. Vytauto mo
kyklos vadovybė stengiasi laikyti glau
džiaus} kontaktą su mokinių tėvais. Rei 
kia pasakyti, jog tie ryšiai, tas kontak 
tas yra taip nuoširdus, kad ligšiol tuo 
reikalu nebuvo jokio konflikto, kuriam 
spręsti reikėtų pašalinio arbitro.

į Kaip tat žinoma visuomenei ir mo 
| kinių tėvams, iš mokinių imamas mo
kestis už mokslą, iš lietuvių po 2 milr. 

nuose ir dar erdvesne sa’o koplyčiai 
vidury.

1932 mokslo metų pradžioj jau ga 
įėjo naujai įsteigta D. L. K. Vytauto 
mokykla pradėti darba nuosavų namų 
vrnoi salėj, kuri buvo gnlutiird Įreng
ta. Čia reikia paminėti, kad prieš pat 
darbo pradžią iš pasilies kurstomi vie 
tiniai gyventojai mė.-ino nepalankiai 
atsiliepti del mokytojų pnskvrimo, bet 
greitai pastebėję esą suklaidinti, ne tik 
savo klaidą aritnis?, bet ir taip prisiri
šo prie šios mokyklos, kad jokie vėjai 
nebegali jų nupūsti.

Jau pirmieji darbo metai parodė, 
kad šioj apylinkėj mokykla turės pa
lankią d’rva, nes per visus moks'o me
tus perpildytoj salėj buvo dirbama su 
68 mokiniais, ir daugeliui norinčių bu
vo atsakyta. Kitais 1933 mokslo mo
tais nupirkus suolus ir atidarius antrą 
salę darbas prasidėjo su 120 vnikų, t. 
y. vėl perpildvtose salėse, ir vis tik 
daugeliui norinčių stoti dar buvo atsa
kyta.

Kadangi Villoj Zelinoj statoma baž 
nyčia, tai reikia manyti, jog koplyčia 
išsikels, ir ateinančiais mokslo metais 
jei bus gauta lėšų, galimu bus atidary
ti trečias RompBktns dabartinėj koply
čios salėj.

MOKYKLOS DARBAS IR JO VAISIAI

Jau iš pat darbo pradžios buvo 
aišku, kad čia lietuvių mokykla turės 
darbo tik tada, jei išsyk rimtai aima- 
žuos’s ir rodys rimtos ir pozityvius sa 
vo darbo vaisius. Reikia nepamiršti 
ir tos aplinkybės, kaip jau pradžioj mi 
nejau, jog gyventojai Jšsyk buvo nųstty 
tyti prieš mokyk'os vedėją ir iš kitos 
puses, jog netoli yra dvi valstybinės 
brazilų pradžios mokyklos (Sào Caeta
no ir Vil'a Prudente), todėl ir mažinu
sias netaktas ar apsileidimas gnlė'o nau 
jai lietuviškai mokyklai lemiamai pa
kenkti.

Taikantis prie vietos sąlygų; moks 
Ins einamas lakantis brazilų pradžios

per mėnesj, iš nelietuvių po 5 milroisus 
Kai kurie vargingesnį yra nuo to mo
kesčio atleidžiami arba tas mokestis 
jiems dalinai sumažinama®. Bet ben
drai, reikia pasakyti, jog beveik visi 
tėvai tą mokestį sumoka, kai kurie net 
iš kalno, suprasdami, jog iš tų pinigų 
išlaikomas mokyklos sargas, jsigijamos 
mokslo priemonės ir atliekamas smul 
kus mokyklos remontas. Kiekvienas 
gautas reisas pažymimas mėnesiniame 
žurnale ir įtraukiamas j kasos knygą, 
kuri kas mėnesis balansuojama. Taip 
pat kiekviena išlaidu turi savo pateisi
namą kvitą. Metinės piniginės apys
kaitos moks'o metų pabaigoj įteikiamos 
p. Lietuvos konsului ir skelbiamos «Lio 
tuvy». Mokinių tėvams yra visados 
atviros durys j mokyklą, jei kurie pa
norėtų patikrinti, ar jų mokestis tikrai 
įtrauktas j atatinkamas knygas.

Kiekvienam atsilaukusiam j šią 
mokyklą tuoj matyti pavizdinga švaru 
ir tvarkingas pasipuošimas žalumynais. 
K’eme oras pakvipęs cipresų sakais, 
kurį kvėpuodami vaikučiai atrodo gy 
vesni ir linksmesni.

Reikia palinkėti, kad D, La K* 
Vytauto mokykla pradėdama penktuo
sius savo darbo metus dar labjau kles
tėtų ir gyvuotų.

Tėvnel ‘

VI. ProsccvIČiūtė.

Pirmas sniegas.
Pirmu sniegu apsunkintos blakstienos, 
švelniai kutenančiu lyg šilkas, 
O vasaros žiedų miduj paskendusias 

[dienas 
įsupo vėl širdin pasiilgimas pilkas...

Iš skausmo rožinės virpėjo lūpos, 
Jaučiau kaip ašaros akyse sirpo... 
Sušalę topoliai taip tingini supos 
Ir snaigės mėnesienoje iafirnls tirpo...

-
Pas’slėpiau tarp snaigėm žydinčių kas 

[kady.
Pasislėpiau sb tylia viltimi...
Nenoriu spėt* ką baltos snaigės žada1.
Nes vė’.„ Tu vėl su manimi;» • •' :i

Reikšminga musu ko
lonijai dieną.

tams. P. Z'ibrock’o kalba buvo paly
dėta karštomis ovacijomis.

Ta diena ypatingai mūsų koloni
jai yra reikšminga, kad pirmas lietu
vis Brazilijoj baigė aukštąjį moks’ą. 
J. Z'ibrockis ya jaunas, energingas 
lietuvis patrijotas. Reikia tikėtis, kad 
jis daug prisidės prie musų vargstan
čios kolonijos gerbūvio pakėlimo. Iki 
šiol mos neturėjome Brazilijoj nei vie
no lietuvio specialisto žemės ūkio sri
tyje. Daug kalbama, rašoma apie ko 
lonizaciją Brazilijoj, bet šos proble
mos ėmėsi spręsti žmonės daugumoje šioj 
srity nnalfalbetni, todėl ir nieko nenu
veikta. Kolonizacijos k ausimas tebê 
ir. tik popieryje. Dabar jau turėsime 
ir šioj srity specialistą, kuris daug ga
lės padėti. Tuo tik džiaugtis tenka. 
Reikia dėti visas pastangas, kad musų 
kolonija daugiau įsigytų įvairių sričių 
specialistu. Jie ne tik sau galės sukurti 
geresnį gyvenimą, bet ir kitiems savo 
tnut'e'iams. P. J. Zabrockis yra mu
ms vis’ems pavyzdys. Eikime prie to, 
kad kasmet sulauktume no po vieną, 
bet po keletą tokių žmonių.

i'a proga linkime mūsų tautie
čiu5, agronomui p. J. Znbrockiui sėk
mingai darbuotis savo srityje ir padėti 
mūsų vargstant.ams bro i.-ims savo pa
tarimais, nurodymais,' savo fgvtii mo
kslu.

Dėkingi mes esame ir tiems, ku
rie matydami reika’a, p. J. Zabrockį 
moraliai ir materialiai palaikė, ypatin
gai DULR, kuri nemažai medžiaginiai 
sušelpė

Šių metų lapkričio 30 dieną, po 
6 metų iniciatyvaus ir -nnkau- dari o 
baigė Aukštąją Žemės Ūkio Mokyklą 
I’irącikaoos mieste su ngjonomo — in
žinieriaus diplomu, vilnietis lietuvis 
studentas p. Jonas Zabrockis.

M notą dieną buvo suruošto'» iškil
mingos isc'istuvės baigusiems mokyklą. 
M:.kvklą baigė 43 studentai. Jų tarpe 
Ipiiolikn svetimšaliu.

I šleistuves atvyko I-Ttado Že
mės Ūkio Ministerís, S. Pau'o Univer
siteto rektorius ir daugybė šiaip žymių 
žmonių iš S. Paulo ir kitu vietų 
Taip pat buvo nuvykę ir iš mūsų ko- 
loni.os keletas artimesnių n. Zablockio 
dia'gų su p. Konsulu P. Gauciu ir di
deliu lietuvių kolonijos draugu, 
Suomijos Konsulu p. Lyder Sagen. 
Be Konsulu nuvyko dar iržinierlus 
Oimbleris su ponia ir p. J. Giuvins- 
kns.

Per iškilmes pasakyta daugybė 
kalbu. Linkėta baigusiems dirbti pre- 
duktingą darba, pritaikant gyvenine 
igytas mokslo žinias. Pasirodė, kad 
p." J. Zabrockis šioje mokykloje yra 
populiariškiausias studentas ne tik • 
svetimšalių, bet .ir brazilų studentų 
tarpe. Jis čia visų nepaprastai myli-i 
mus ir gerbiamas. P. Zabrockis taip’ 
p it pasakė gražią ka’t>ą. dėkodams vi
siems lektoriams ir mokyklos vadovy
bei už s teiktas plač’as mokslo žinias 
u- svetingumą svetimtaučiams studen

tė, Stasys Ambrazevičius, Kazys Mažė
ti?, Vytautas Mažėtis, Janė Nemajūnai- 
tė, Kazys Juodzevičius, Albina Grabãu 
skaitė,-Petras Mėdie, Elze Šlapelytė, 
Bronius Skndns, Algimantas Krupelis, 
Myko’as Žekonis, Emilija Butėnaitė, 
Bronė Jesevičiūtė, Viktorija Jurgutytė, 
Vytautas Kavolis, Stepas Urbietie, Bro
nius Vaičiulis ir Vladas Godliauskn®.

Pasibaigus egzaminams buvo ke- 
Įletr.s kalbų, kuriose mokiniai buvo m- 
ginnmi nenutraukti ryšių su mokykla 
•r niekados neužmiršti tų Žinių, kurias 
mokykloje įgijo, bet nuolat lavintis dau 
ginu* Mokykloje, bo mokymo, mokiniai 
dar buvo auklėjami lietuviškoje dvasio
je. Dabar gi, išėjus į gyvenimą, reika 
linga tą lietuvišką dvasią patiems sa
vyje ugdyti, kad aplinkuma.nenutautin 
tų. Egzaminai baigti Tautos Himnu.

E.

♦ * *

Pranešimas
ŠĮ sokuibdionj t. y. giuodžio mėli. 

6 d. D. L. K. Vytauto mokykloj po iš 
kilmingo įteikimo diplomų tos mokyk
los mokiniams įvyks Motorų D-jos šiais 
metais paskutinis visuotinas susirinki
mas, o toliau bus rengiamasi prie nau
jos v-bos rinkimų 1936 m,

Valdyba.

São Paulo lietuviu mo
kyklų išleidžiamieji 

egzaminai.
Gruodžio ir.cn. 4 diena Vytauto 

Didž'oįo mokykloje Įvyko Sàò Paulo 
lietuvių mokyklų mokinių išleidžiamieji 
egzaminai iš lietuvių programos Euza 
minuose dalyvavo visos keturios lieti - 
vių mokyklos: Vytauto Didžiojo. D-ro 
Vinco Kudirkos, D ro J. Basnnavič'nus 
ir Vysk. Mot. Valančiaus. Iš pirmosios 
egzaminus laikė 9 mokiniai, iš antro
sios — 9, iš trečiosios — 4. iš ketvir
tosios — G. Viso 28 mokiniai. Egza-j 
minavo visi penki lietuviai mokytojai, 
kapelionas ir konsulas p. Povilas'Gnti- 
čys. Mokiniai buvo egzaminuojami iš 
Lietuvoje nustatytos keturių skyrių pra 
džios mokyklos programos.

Egzaminų bendrais daviniais tik
rai galima pasidžiaugti. Ypr.č stiprūs 
mokiniai pasirodė lietuvių kalboj. Mo
kytojai, matyt, dėjo visas pastangas, 
kad ]ų auklėtiniai gerai savos kalbos 
pramoktų ir ją pamiltų. 7o% visų mo 
kinių lietuvių kalbą išlaikė laipsniu 
• labai gerai». Iš kitų mokslo sričių, 
kaip krašto mokslas, geografija, istori
ja, gamta, skaičiavimas ir k., mokiniai 
pasirodė talpai pakankamai paruošti.

Egzaminus išlaikė žemiau pami
nėti mokin’ai: Ona Makuškaitė, Jane 
Masiūtė, Jadzė Leitaitė, Genovaitė Kum 
brevičiūtė, Kvirinas Ruzgas, Petras Da 
n plius, Juozas Gudelis, Petras Baresne 
vi’iii?, Alfonsas Alionis, Ona Nizevičiū
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RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.

Pietūs ir vakarienės už l$700 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
Sãoj Paulo.

Pranešimas.
LIET. S-GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS 

įvyksta kitą šeštadienį, gruodžio mėn. 
7 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92. Visų organiza 
cijų ir mokyklų atstovai prašomi daly
vauti.

Pirmininkas.

1035 m. Lietivių Moterų D-jos Br zilij. j valdyba ir revizijos komisija
Iš dešinės j ka rę sėdi: D-jos pirmininkė p. L. Šlajienė, Revizijos komi

sine» p-kė p. Eug. Mačiuliene, iždininkė p. E. I’etravičiene, sekretorė p. E. 
Aniulienė iš knirės j dešinę stovi: reviz. komis, p-kė p. O, Sinkevičienė (p. E.

Mačiulienė išvyko į Lietuvą) ir nar. p. I Kutkienė.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 

DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MI A USIOS.

_i—'.ji. ujžžLatran 1

XXXXXXXXXXXXXXX
hfILSII BARUI

Rua Victoria, 578 reikalingos padavė

jos (garsonetės). Sąlygos geros. Kreip 

tis pas Baro savininką visomis dieno
mis.

XXXXXXXXXXXXXXX

Penktuosius metus pradedant.
Lietuvių Moterų D-a Brazilijoj 

baigia ketvirtus savo gyvavimo motus. 
Per tą laiką daug turėjo gražiu suma
nymų, pasiryžimų, ii kurių kai kurie 
pavyko nuveikti, kai kurie manoma 
ateity įvykdyti. Bendrai imant Liet. 
Mot. D-jn nes‘afišuoja, veikia tyl'ai ir 
ramiai, nors ir kuklią gėlelę, bet gana 
dažnai padeda prie lietuvybės paminklo 
šiame kraite, toj tolumoj, kuri lietu
vius skyrla nuo savo gimtinės. Per sa 
vo gyvavimo laiką Liet. Mot. D-ja yra 
iureagusi arti 40 paskaitų ir scenoje 
ppstačiusi keletą veikalėlių. Šiais 1935 
m. yra pastačiusi ir du syk vaidinusi 
veikalą .Lietuviškos Vestuvės, kuris 
itin reikalavo didelio pasiryžimo, kad 
surinkus didelj būrį vaidintojų ir ben
drai buvo padėta daug laiko tam dar
bui. Tik tai nebuvo veltui, veikalas 
sutraukė ne tik daugumą lietuvių, bet 
D-jui davė gnnn gražaus pelno. Liet. 
Mot. D-jos susirinkimai visada stengia
masi paįvairinti kokia nors programa, 
Kurią kartais atlieka lietuvių mokyklų 
mokiniai. 1934- 1935 m. Liet. Mot. 
D-ja yra nariu stiprios brazilų motorų 
D-jos «Cruzada Prò Infancia». Ši D-ja 
savo dideliu iš--ivystimu ir geru vardu 
ne tik suteikiu mūsų D-jos narėms, ypu 
tingai mažiems vaikams, medicinišką 
pagalbą bet ir bendrai keliu musų var 
d į. Mes lietuvės taip pat jaučiamės 
savo nario mokesčiu prisidėję prie jų, 
kad tai atliekame gražų ir naudingą 
dalbą padėdamos tokiais kilniais tiks
lais D-jai gyvuoti.

Kadangi jau greitu laiku bus pa- 
Imosuotn D. L. K. Vytauto mokyklos 
didžiul' salė Liet. Mot. D-ja mano ruoš 
ti sekmadieniais jaunimui ypač vai
kams baigusiems pradžios mokyklą po
pietines pramogėles — pasilinksinlnimds 
Artinantis Kalėdoms D-ja padės moky
klai suruošti vaikams eglutę.

Tuo tarpu D-ja ats’žvelgiant į ka
sos stovi yra ganą stipri 0 toliau ma
noma dar sustiprės.

Žengiant į penktuosius metus rei
kia palinkėti D-jai ir toliau j nieką 
neatsižvelgiant dirbti skruzdės darbą, 
su pakelta lietuviška dvasia žengti 
pirmyn.

M.

Margumynai.
MEKSIKOS PIRAMIDĖS.

Meksikos piramidės, indijonų va
dinamos teoknlli. Vien tik Meksikoje 
stovėjo 25 teokalli. Ant vienos jų, gal 
30 metrų aukštumo, stovėjo tautos die
vo Uiteilopochi šventykla.

Aukščiausia Meksikos piramidė 
buvo 63 metrų aukščio ir užėmė 2Ž5 
kv. metrų žemės p’otą. Tai saulės pi
ramidė. ' Mėnulio pir. turi 45 m. nuk- 
čio. Jos pastatytos pirmaisiais amžiais 
po Kristaus gimimo.

UŽ MEILES „PAVOGIMĄ“ 75.CCO 
DOLERIU.

Amerikoj, Los Andželose, kaž ko
kio Rido, biržos maklerio žmona ap
skundė Holivudo artistę Klerą Vindžor 
teismui už tai, kad ji «pavogusi, jos 
vyro meilę. I.iudininkais figūravo Ri
do laiškai artistei, kur garbino artistės 
gražins kojas ir t. t. Rido žmona už 
• vagystę, pareikalavo 100.000 doleriu. 
Bet teismas tepriteisė «vos»... 75.000 
dolerių.

TAUTOS SILPNYBĖS.

Maža tauta neturi teisės būti sil
pna. Kiekvienas jo» narys turi dau
giau jėgos nesu valios. Savo r.epesise- 
kimus aiškiname prajšgų trūkumu- Bet 
tai ne tiesa. Ne jėgų mums trūksta, 
bet pasiryžimo. Ilsėtis mėgstanti dva
sia nesukurs nmž’nvbės vertų dalykų. 
Kas nori būti didelis žmogus, turi bū
ti nenuilstamas darbininkas.

— Ne likimas vadovauja tautoms, 
bet tautos snu likimą ruošia.

— Gera politika neįmanoma be 
geros moralės.

— Žmogaus vertė pareina ne nuo 
proto pajėgumo, bet nuo valios. Ir 
knm jos trūksta, tą didelės dvasios 
dovanos tik silpnina.

— Norėk iš praeities mokytis, 
apie ateitį mąstyti ir dabartį kuo ge
rinusiai panaudoti.

?, GREITAS SUSISIEKIMAS M Á CCI I I A i 
? GRAŽIUOJU LAIVU !VI M O OI l_ IH X
Į SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU <į

1 Gražiausiai Įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios į

I
 klasės. j

-- ----- - ©
Kas penkiolika dienų išeina geriarsi laivai: «AURIGNY», BELLE Ki 

ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» įf, 
ir «LIPARI». S

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi Ji 
valgiai. U

 ______________ | 

’/I Rua Libero Badaró 33-A. S. Pauio____________________ &
•į Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio g°
< Rua 15 da Novembro, 186. Santos %

Jaunime, Naujiena!
Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus 

ŠOKIU

Lietuvių Namų salėje rua Bandeirantes, 92 š. m. gruodžio 1, 
8, 15, ir 29 d. (sekmadieninis) nuo 7 iki 12 vai. nokt. Jaunimui 
proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

GRIEŽIA «LITHUANIJOS» DŽAZ - BANDAS.

WflUIDHIIIIIIHHIIIiaillllllllllllllH

| BAR-
■ RUSSO

RUA VICTORIA, 578

Vienintelis Rusu Baras S. Paulo mieste
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos 

meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.
Kiekvieną vakarą nuo 8 vai. iki 1 vai. nakties.

Pasilinksminimo vieta lietuvių ir rusų kolonijai.

«iiiiiiiiHiiininiiiiiHiiiiiiiiiiiin
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XXMKXXXXXXXKX1  Í^Í^^IÕàãfXiÒCKÍ 

| Brąhgus skaitytojau. Į 
' --Per ištisus'metus -LIETUVIS, lankė tamstos mimus, kas sa- I 
vaitų't»ikdfltaš daugybę Žinių iš 'i'evITiesL-ui-Lieiiivb-i; višo’'pasaulio, j 
iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų.straipsnių | 

. apysaką,uąilčbašėių. ’ ■ ;i-'' :

i «.LIETUVIS* btiVo tartištos geriausias draugas, patarėjus ir į 
prittetius. Jis nori ir tolinu juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos i 
ir toliau. Jis tikisi,'■'kad ir tamsią, malonūs skaitytojai!' jo nėapvilši i 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «L-etuvio» prenumeratą 1936 metams. ' |

Ateinančiais metais «Lietuvis» bits ' daug įdomesnis iv i 
įvairesnis, fles.ijs turės dąug naujų'bendradarbių korsspondeh- j 
tu.,bei tajkiniplįų. , , ; ,i> ' ,4 ' . ' |

. i į ■ '

| 1936 met, «Lietutį»'Skaitys visi! ■

’4

X

D è m é s i o
felčeris L Carlo '

Trumpiausiu laiku pagydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligrią. Ap 
žierėiimns ir adatos veltui Pfįimu yj. 
sumis dieiiomis.bile kokią valantį.

VILLA ZĖLĮN’4'. ■ ‘ /'

Bonde nuo Largo da Sõ N. 32.

Autobusas nuo šono turgaus.

f
Nil

Vokiečių fotografijų įstaiga % 
.. 1*10 bt M Alv’DO “ i 

Įsteigta 1890 metais
J 'Atlieka įvairius darbus foto- g 
8 graffjų srity. Specialybė padidi- S 
Į nime, o taip pat su dažais.
š. Darbas greitas, sąžiningas ir Į 
5 pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
J reikalais. Daro iš fotografijų naujas, j

■ ARTHUR SCHMIDT
«ii Rua São Caetano. Ill (senas n.103) j 
4 ' Tel. 4-5576 São Paulo., Jf 

<%'ffiilil.iiiiinillliuiii|iiiiiiiiubiiiiiniii»ii ««linai u namini'

LIETUVI S“
gaunamas šios,ę viatoss

1) Lųz stoties kioske. ,,
2) José Paulino vaistinėj,-
3j Prie pašto laiptų ir kampo, 

Rūsų vaistinėj Mokoj,'■ 4) Rūsų vaistinėj Mokoj,'
' 5) ' MeukaiŽio krautuvėj S. Annoj,

" ' p,} C " -!1 " -
Wjf- .. .

. .7) Kirilausko j krautuvėj, ’,'L_
Anastacioj, pas. atskirus platintojus
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.,

Citavięiaus krautuvėje V.. Želi

Kirilausko i krautuvėj, Vila

I 
I

■WIKIIWU ir^Wlllllfl!IIIIHIIIIIl!IIIHMinillBi!lilH!31lll3-3nE!r;:iK^ L1-l!Uimii!l nii>iilHHi;lI!ill!lllfiill!UIIII!!iliUllllllimi||||||irjn;il|Hllltll

i

t ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI J
rS> 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
gtynus'cpinigus žeiuč su. didele-nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerui įrengti namai.

i ■ Tikrų žinių:gauti .galima kreiptis vjsumis.dienomis.vletbj'e-Kontoroj 
Ąv.gnida Ztlina, 33. " n
••••«• • u. . ..'-i i' Kąrlq$ Kprkiškd.

iiiMqnmaminiumiiimiiwniH"

g D r. B. K. ehipiakotf | 
H i i > i (Maskvos universitdto 1914 m. laidos.) ' 1 ' 0
jįjj Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte ?ua Santa lėpfii^eilia) Tėi.'4'031U KM 
0 Ligopius priima: nuo 4 iki 9 vai. yak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. H 
pj Sekmadieniais nuo 10.iki 1 vai. Venerinių, vidujinių-ir, .pąiohiąių lįgų pj 
a Laboratorija: tyrimas šlapumų, kraujų,,mikrobų ir t. t... * , K?j

Dėvėk grazíuS rObúsí

t Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ĮA’-’-P 

\alfaiataria 
' KAUNAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

JOSE L E V K O V I T S i

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pnuly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena. arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5S000. Ati*' 
daryta dieną ir nakti, —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

*000E000SE000EHIIEE:EHHS00EH0^I0^#-
4į>.Uį. W Bs * #-Ui1 H8 ■'& ^48 šii-yfe-»
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' . •' < <•».. iH»

' Dr. AdolphoTaubkin >
ADVOKATAS v. •

•. - 4 . . ■ 1 1 y: • • • ■ ■
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žoinėsa pirkięnas 
ir pardavimas if t. t.) skolų iêreikalavimai ir...visi .kiti juridiniai

• • reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-cįs aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.'

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki. 5 vai. Vak. •

Kalba lietuviškai.

*, 
*

■*

*
■*

*
*
*

vi . )

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus . Ijgos, chjri/rgija^ venerijos 
ir motorų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 1 v. v. .
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 o 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite, ,

Tek bato 2-5068. S I.J • Í

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t. (
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuęse: plįąnjiadoms (jr 

pilietybes Įgijimui. '

Rua 15 de Novembro Nr. 32 Tel'. 2-6393

■MfflHnSKZS^SiO
2"iiiui!!iii -*jiHH»!i4inmiHl!DsraHliiii:iii'"MiiimM Hikmuni!! 1.i:iiiiibh;iwimm., (1i.imi.o,mi:*:i:'fl^»:insrmniF!WiHMiiinlin:inii!ii:.š^^

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas j Europą 

Astrida 28 11. 35.

Mncfdonier • 29.
Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne- 
galintiems atvykti i São Paulo į užklau 
simus atsakome rastu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas. ir. sąžiningas.
'-1^ ’O-TA. Įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207. kampas ,rua Conceição.» prie pat. Luz stoties*

” Istau’os darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, jcurie padėti valstybės .“banke. KaĮbame lietuviškai 
Itsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vat. vakarą, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

3 
M'

________________  _____r . . _ _
t,;..... i»»wmei mw »aK«i:i.'--Jiii.wii'iiii:mHÍ»;;is;iÍE:i -laiSmi.. . narr lirnKiMUtaMminaKiiiMiMs»^ siamnmimniMaraiiiffliá
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PASAULY [Santiago mieste jis atidarys pirmąją 
* Amerikos darbo konferenciją, kuri
įvyks sausio 2 dieną.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Abisiniečiai ruošiasi dideliabi puo- 
1 limui.-o d.: ;.| k .! ; • ; i : . c

Naujausios žinios praneša, kad 
abisiniečių kariuomenės dalys šiaurės 
fronte smarkiai ruošiasi dideliam puo
limui. Šioje srityje abisiniečių kariuo
menė a'prūpinama gerais, moderniškais 
ginklais, statomos priešlėktuvinės ap
saugos stotys ir koncentrojamos svar
besnės abisiniečių pajėgos. Taip pat 
pranešama, kad italų karluômenês da
lys pasitraukė iš Gorrahei ir kitų vie
tų. Iš Adis Abeba pranešamą, kad 
per smarkų susirėmimą Tembem apv 
linkėse abisiniečiai smarkiai sumušė 
italus. Ii italų pusės žuvo 50 karių, 
o iš abisiniečių 15. Labai daug italų 
sužeista.

Komunistų revoliucija Brazilijoj 
buvo jau senai ruošiamu.

Vietos spaudos žiniomis, po stro
pių tardymų paaiškėjo, kad komunisti
nė revoliucija Brazilijoj buvo jau nuo 
seniai ruošiama, ypatingai Natai ir ki 
tuose Brazilijos šiaurės miestuose. 
Nekurtose vietose rasta kulkosvaidžių 
ir kitų ginklų. Vyriausias revoliuci
jos vadas buvęs Luis Prestes, žinomas 
komunistų veikėjas. Revoliucija buvo 
ruošiama su Maskvos žinia. Vyriau
sybė imasi griežtų priemonių prieš vi
sus asmenys, prisidėjusius prie rovo 
Bucinio judėjimo.

Italijos — Abisinijos karas ir sank 
ei j os.

Nors sankcijos oficialiai jau pra
dėtos vykdyti, bet tuo tarpu jos neturi 
lamiamos reikšmes. Sankcijų pritaiky
mas mažai ką pakenkė italams ir dar 
mažiau pagelbijo abisinlečiams. Tiesa, 
abisiniečiai paskutiniu laiku pradėjo 
gauti vis daugiau ginklų iš Anglijos ir 
kitų kraštų. Karo veiksmai vyksta 
visuose frontuose, bet.be žymių perga
lių abejose pusėse. Abisinieėiams Ili
bai sunku laikytis prieš galingą italų 
aviaciją. Abisiniečiai daug tikėjosi iš 
sankcijų, bet jos labai mažai padėjo ir 
vargiai ar daug ką padės ir toliau.

Dvasiškių suėmimai Vokie ijoj.

T Pastaruoju laiku vokiečių naciai 
pradėjo smarkiai persekioti dvasiškius. 
Keletas žymių kunigų ir vėl suimta. 
Jie kaltinami, veikę prieš dnbartin) 
Hitlerio rėžimą. Yra nemažai suimta 
ir protestantų pastorių.

r. rn

líYOXIICSJIO!

Brangus Jaunime, neužmiršk, kad B. L. J. s-gos ..Viltis“ 
B. Retiro sk. š. m. gruodžio mėn. 14 d., ant run Ribeiro dn Lima 
Nr. 17-A. rengia visų taip senai laukiamą

Vieša Koncertą
Koncerto programa labai Įvairi: solo, duetai, kvartetai ir B 

misras choras.
Tad nei vienas nepraleiskit šios puikios progos, pasiklausyti 

gražių lietuviškų dainų, o vėlinu linksmai pasišokti, grojant -Vilties» 
dūdų orkestrui. įffl

Pradžia: 8,30 vai. pabaiga 4 vai. ryto. $$
Tik nepamirškit antrašo: rua Ribeiro da Uma nr. 17-Ą, KB

2 aukštas. (Prie pat «Luz» sodo). - Į$Į

Bedarbių šelpimas Amerikoje.

Iš- Vašinrigtono pranešama, kad 
nuo 1933 m. gegužės mėnesio iki šiam 
laikui Amerikos bedarbiams remti iš
leista virš 3 milijardų dolerių. Pasku
tiniu laiku bedarbių skaičius žymiai 
sumažėjo, ypatingai pradėjus planingai 
organizuoti viešuosius darbus, prie ku
rių daug bedarbių gauna darbą. Ta
čiau šiuo metu Amerikoje yra dar keli 
milijonai bedarbių.

Kova su banditais Meksikoje.

Meksikos dykumose ir tolimesnė
se vietose nuo .miestų ir miestelių vis 
dar siaučia daug banditų gauju, kuiios 
užpuldinėja ir plėšiu ramius gyvento
jus. . Meksikos pėlicljit ir kariuomenės 
dalys turi daug vargo kovoje su ban 
dytais. Paskutinėmis dienomis kariuo
menes dalys užmušė 19 banditu Jalis
co rajone. Per susirėmimą žuvo vie
nas žymus bandytų vadas.

Didelis plėšimas Madride.

Iš Ispanijos pranešama, kad G 
plėšikų gauja, apginkluota revolve
riais, užpuolė miesto valdybos kasą ir 
ja apiplėšė, išnešdami pusantro milijo
no pezetų. Ginkluoti banditai, sužaidę 
kalėtą tarnautojų pabėgo. Policija plė
šikų stropiai ieško. Šis Įvykis giliai 
sujaudino Madrido gyventojus.

Visas pasaulis ginkluojasi.

Besiartinant Naujiems Metam”, 
kaikurios valstybės jau priėmė sąma
tas ateinantiems metams. Dauguma 
valstybių didina išlaidas karo ir ka
riuomenės -reikalams. Ginklavimuisi 
išleidžiamos milžiniškos pinigų sumos. 
Įdomu, kad tos sumos beveik kasmet 
didinamos.

Bandiniai .sutaikinti Italija su Abi 
sinija.

*: f - - ' • o< ■ ! R
Didieji pasaulio politikai ir diplo

matai vis dar ruošia naujus planus ir 
projektus sutaikinti Italiją su Abisini
ja. Tačiau visi .' tie projektai duoda 
labai maža vilties. Karrs tarp abiejų 
valstybių eina yisu sfharkumu.

Harold Butler atvyksta j Pietų» 
Ameriką.

Pranešama, kad Tarptautinio 
Darbo Biuro direktorius Harold Butler 
atvyksta į Pietų Ameriką. Jis anlnn- 
kysiąs Braziliją, Argentiną ir Čylę

Siaurės Kinijoj padėtis įtempta.

Šiaurės Kinija, pasiskelbusi nepri
klausoma nuo centrinės vyriausybės 
pasidavė visiškai Japonijos Įtakai. San 
tykiai tarp Kinijos ir Japonijos labai 
Įtempti. Beveik visoje Kinijoje viešpa
tauja nerimas. , Bijoma rimtesnių Įvyr 
kių. Japonų karo lėktuvai skraido po 
šiaurėa Kinijos teritorija. Centro kinie 
čiai yra griežtai nusistatę prieš japonus;

— Naujoje Zelandijoje sudarytas 
darbiecių partijos mini storių kabinetas, 
kurio pirmininku yra Jòsehp Sevage.

— Japonijos imperatorius priėmė 
japonų prekybos.deligacijos pirmininką 
kuris neseniai lankėsi Brazilijoj.

— Kanadoje grupė banditų užpuo
lė du banko tarnautojus ir juos apipiė 
šę pabėgo. «Ganksteriai» pagrobė ne
mažą sumą pinigų.

— Iš Madrido pranešama, kad Is
panijos socialistų vadas ir buvęs minis 
ten's Caballero paleistas i laisvę.

PORTUGALŲ KALBOS EGZAMINAI 
D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOJ. - .. j ‘ . r'

Lapkr. mėn, 28 d. D. L. K. Vy
tauto mokykloj Įvyko išleidžiamieji por 
tugalų kalbos egzaminai dalyvaujant 
p. Lietuvos Konsului Gaučiui, inspekto 
riui Antonio Faria, vietinei mokytojai 
ir dar porai brazilų svečių. Laike eg
zaminus ir išlaikė labai gerai šie moki 
niai: Jadvyga Leitaitė, Janina Masiūtė, 
Genovaitė Kumbrevidiutė, Kvirinas 
Ruzgas, Alfonsas Alionis, Petras Bares- 
n°viėii)B ir‘Juozas Gudelis. Visiems 
bus išduoti diplomai.

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis“ Į Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik .15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų' ir «Siaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui 6$000. Pasiskubin- 
kit užsa yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentina, 
kiauros Ameriką ir kitur. Šuteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!.

Lietuvio“ adresas:
Caixa postai ’ 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

K. Bacevičiui, J. Dimšai, T. Da- 
volytei, V. Liubčikui, J. Masiuliui, S. 
Puzibui, A, Paplianskui, L. Pazikui, A. 
Snarskiui, P. Šukiui, K. Smitui, V. 
Stankevičiui, P. Sąjūdžiui, J. Sidarevi- 
č'enei, J. Skrebliui, B. Sinkevičiui, J. 
Trilikauskui, J. Tendzegolskiui, P. Ur
bonui, K. T,Jalui, J. Vijeikiui, P. Va
siliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Projektuojama Įvesti karo stovj.

Brazilijos Vyriausybė ėmėsi grjež 
tų priemonių prieš revcliucijonierius, 
kurio norėja padaryti perversmą ir Įves 
ti komunistini;-diktatūrą. Vietos spau
dos žiniomis, artimiausiu .laiku'numato 
ma paskelbti karo stovj bent dviem 
mėnesiam, vieton daoar paskelbto ap
saugos stovio. Paskelbus karo stovi, 
numatoma visiems i kaltininkams ir 
priešvalstybinia.ms gaivalams pritaikin
ti visas griežčiausias bausmes. .

Suimtieji svetimšaliai bus visi iš
tremti.

Sąryši su komunistų ruoštu suki
limu, Rio de Janeiro ir kituose miestuo 
se suimta daug svetimšalių ekstremis
tų. Pranešamu, kad visi suimtieji sv»- 
timšaliai būsią ištremti iš Brazilijos te
ritorijos. Spėjama, kad suimtųjų tarpe 
yra ir keletas ,lietuvių.

Municipaliniai rinkimai.
■ Ji Įin ■: t ' ’ ■ '

Nekurtuose Brazilijos estnduose 
šiomis dienomis įvyko municipaliniai 
rinkimai. Rinkimai beveik visus pra
ėjo rainiai. Rinkimus daugumoje lai
mi dabartinės valdžios šalininkai.

Generolų pasitarimas.

Rio de Janeiro jvyko svarbus ka
riuomenės vadų bei generolų pasituri
mas svarbiausiais valstybės gyvenimo 
klausimais. Nutarta imtis visų milinių 
priemonių kovoje su valstybės ir tau
tos priešais bei neištikimais karinin
kais. Keletą svarbių pasitarimų turė
jo ir Rio de Janeiro, S. Paulo ir kitų 
didžiųjų miestų policijos vadai.

Suomių Nepriklausomybės pami
nėjimas.

Gruodžio 8 d sukanku 18 metų 
nuo Suomijos Neprikmusomybes paskei 
bimo. Sąryšy su tuo, Baltijos Valsty
bių Draugų Sąjunga suruošė paminėji
mą gruodžio 6 dieną, ant run Nestor 
Pestana, 21. Paminėjimas suruoštas su 
gražia programa, prie kurios išpildymo 
pakviestas ir .Vilties» choras..

Revoliucinis judėjimas galutinai 
likviduotas.

Revoliucinis judėjimas visoje Bra
zilijoje galutinai likviduotas Višur ve- 
damas stropus tardymas. Suimtųjų tar
pe nemažai yra aukštų valdininkų Ir 
kariškių. Pas suimtuosius rasta daug 
svarbių dokumentų ir sukilimo planai. 
Kaltininkai busią smarkiai nubaust'.

Valstybės saugumo įstatymo pa
keitimas.

Ruošiamas valstybės saugumo Įs
tatymo pakeitimo projektas. Norima 
pritaikinti bausmes valstybės išdavi
kams bei jos priešams. Įstutymp pa
keitimas daugiau taikomas kovai su 
komunizmu, kuris pastaruoju laiku 
Brazilijoj sukėlė kruvinas riaušes.

— Santos policija suėmė žymų ko 
munistų vadą, kuris buvo ruošiamo su 
kilimo vienas iš inspiratorių. Suimta
sis yra rusas, atvykęs iš Sovietų Ru 
sijos.
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